ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  -
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   «СЕЛО ВЫВЕНКА»
ОЛЮТОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08. 2017 года                                                                                                      № 31

«Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение профилактики терроризма и
 экстремизма на территории муниципального
образования - сельское поселение «село Вывенка»
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «село Вывенка»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу "Обеспечение профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального образования - сельское поселение «село Вывенка» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы МО СП «село Вывенка»                   			        Д.В. Буранков

Приложение к
постановлению администрации
сельского поселения
«село Вывенка»
от 10.08.2017  № 31

ПРОГРАММА
"Обеспечение профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального образования - сельское поселение «село Вывенка» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

Паспорт муниципальной программы
"Обеспечение профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального образования - сельское поселение «село Вывенка» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

	Наименование Программы
	"Обеспечение профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального образования - сельское поселение «село Вывенка» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

	Основание для разработки Программы
	Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму»
Федеральный закон от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму»
Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – сельское поселение «село Вывенка»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования – сельское поселение «село Вывенка»

	Цели Программы
	Формирование системы профилактических мер  антитеррористической направленности, повышение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения

	Задачи Программы
	- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;
- укрепление межнационального согласия;
- укрепление взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;
- информирование населения сельского поселения «село Вывенка» по вопросам противодействия терроризма и экстремизма;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2020 годы, этапы реализации :
1-й этап – 2018 год;
2-й этап – 2019 год;
3-й этап – 2020 год;

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования программы по основным мероприятиям составляет 500,00 тыс.руб.
- краевой бюджет –0,00 тыс. руб.,
- местные бюджеты – 600,00 тыс. руб., из них по годам:
2018 год – 100,00 тыс. руб.;
2019 год – 150,00 тыс. руб.;
2020 год – 250,00 тыс. руб.;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- минимизация возможности проявлений экстремизма на территории сельского поселения «село Вывенка»;
- - совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления муниципального образования – сельское поселение «село Вывенка» по профилактике проявлений экстремизма, противодействия этнической дискриминации;
- повышение информированности населения о правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта;
- повышения уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах национальной политики.

1. Общая характеристика проблемы

	Необходимость подготовки Программы и последующей её реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Экстремизм и терроризм представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни.
	Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы – детского сада «Олененок», сельского дома культуры «Огонек», филиала №7 Централизованной библиотечной системы, жилого фонда, других мест массового пребывания людей.
	Характерными недостатками по обеспечению безопасности на объектах социальной сферы являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, металлических дверей.
	Имеет место слабая информированность населения о правилах поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлением экстремизма и терроризма.
	Выполнение программных мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требует вложения значительных финансовых средств.
	Этими факторами вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым способом. При этом следует учитывать, что реализация этих мероприятий объективно способствует решению вопросов общей безопасности и борьбы с проявлениями терроризма и экстремизма в Олюторском муниципальном районе.

2. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации.

	Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
	Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.
	Реализация программных мероприятий будет осуществляться в течении 2018-2020 годов.

3. Характеристика программных мероприятий.

	Мероприятия Программы состоят из двух разделов:
1. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму:
- информирование правоохранительных органов о местонахождении подозрительных лиц;
- осуществление комплекса мер по обеспечению общественной безопасности в период проведения массовых, праздничных мероприятий;
- проведение семинаров, «круглых столов» с руководителями образовательных и культурных учреждений по вопросам организации систем антитеррористической защиты;
- проведение с населением лекций, бесед , направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности и общества;
- распространение среди населения сельского поселения «село Вывенка» памяток, листовок «Терроризм – угроза обществу».
2. Организационно-технические мероприятия:
- проведение учебных тренировок с персоналом образовательных учреждений и учреждений культуры по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при угрозе их возникновения;
- проведение обследования потенциально опасных объектов соцкультбыта, пустующих домов на территории сельского поселения;
- размещение на сайте администрации МО СП «село Вывенка» информационных сообщений и материалов антитеррористического содержания;
	Перечень основных мероприятий Программы  с указанием сроков реализации, ожидаемых результатов, а также ресурсного обеспечения представлены в приложении 1 к Программе.

4. Анализ рисков реализации Программы.

	В ходе реализации Программы могут возникнуть следующие риски:
	4.1 Правовые риски:
	- изменение законодательства Российской Федерации может привести к изменению условий реализации Программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг планируемых изменений законодательства Российской Федерации, участие в обсуждении и анализ проектов документов.
4.2 Административные риски:
- несвоевременное получение необходимых сведений по причине низкой исполнительской дисциплины или слабой координации. В целях минимизации риска с необходимо проводить разъяснительную и консультативную работу.
4.3 Финансовые риски:
            - сокращение бюджетного финансирования на реализацию Программы в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета сельского поселения «село Вывенка», что может приведет к невозможности выполнения поставленных задач в установленные сроки.
           Способами ограничения финансовых рисков выступают меры:
1) ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы;
2) определение приоритетов для первоочередного финансирования.
      В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:
3) формирование эффективной системы управления Программой, проведение мониторинга (оценки эффективности) выполнения Программы, регулярного анализа и, при необходимости, ежегодной корректировки целевых показателей (индикаторов), а также мероприятий Программы;
4) перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей и задач;
5) планирование реализации Программы с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов, достижения целей и задач Программы.

5. Управление и механизм реализации Программы.

	Контроль за исполнением программных мероприятий  осуществляется администрацией муниципального образования – сельское поселение «село Вывенка».
	Основные методы управления включают в себя :
	- планирование и координацию взаимодействия с другими органами исполнительной власти, организациями и учреждениями;
	- ведение мониторинга реализации Программы;
	- подготовка в установленном порядке отчетов о ходе исполнения мероприятий Программы.
	Оценка итогов реализации мероприятий Программы проводится по итогам года.

6. Оценка эффективности и ожидаемые результаты реализации Программы.

	Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможности совершения террористических актов на территории сельского поселения «село Вывенка». Эффективности реализации Программы выражается в определенных ожидаемых конечных результатах:
	- минимизация возможности совершения террористических актов на территории сельского поселения «село Вывенка»;
	- повышение информированности населения сельского поселения «село Вывенка» о принимаемых органами местного самоуправления мерах антитеррористического характера
	- повышение уровня антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности.

Приложение 1
к Постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]МО СП «село Вывенка»»
от 10.08.2017 г №31

Основные мероприятия и финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
МО «село Вывенка» «Защита населения, территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на 2018 год на территории сельского поселения «село Вывенка»

	Наименование муниципальной
программы
	Код бюджетной классификации
	Объем средств на реализацию программы
(тыс.руб.)

	ГРБС
	ЦСР

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная программа МО СП «село Вывенка»» «Обеспечение профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального
образования - сельское поселение «село Вывенка» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

937

03 13 07 1 00 00000

100,00

150,00

250,00

	Основное мероприятие: информирование правоохранительных органов о местонахождении подозрительных лиц

0,00

0,00

0,00

	Основное мероприятие: осуществление комплекса мер по обеспечению общественной безопасности в период проведения массовых, праздничных мероприятий

70,00

100,00

200,00

	Основное мероприятие: проведение семинаров, «круглых столов» с руководителями образовательных и культурных учреждений по вопросам организации систем антитеррористической защиты

0,00

0,00

0,00

	Основное мероприятие : проведение с населением лекций, бесед, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности и общества

0,00

0,00

0,00

	Основное мероприятие: распространение среди населения памяток, листовок «Терроризм – угроза обществу»

30

50

50

	Основное мероприятие: проведение учебных тренировок с персоналом образовательных учреждений и учреждений культуры по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при угрозе их возникновения

0,00

0,00

0,00

	Основное мероприятие: проведение обследования потенциально опасных объектов соцкультбыта, пустующих домов

	Основное мероприятие: размещение на сайте администрации МО СП «село Вывенка» информационных сообщений и материалов антитеррористического содержания

0,00

0,00

0,00